Ata da Audiência Pública da Prestação de Contas dos Poderes Executivo e Legislativo do 2º Quadrimestre de 2014, em 29.09.2014.

Página 1 de 1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXECUTIVO E DO LEGISLATIVO
REFERENTE AO 2° QUADRIMESTRE DE 2014, REALIZADA EM 29/09/2014.

Aos 29 dias do mês de setembro do ano de 2014, às 14h10min, no Plenário da Câmara
Municipal de Vereadores de Taquara/RS, realizou-se AUDIÊNCIA PÚBLICA referente à
Prestação de Contas do 2° Quadrimestre de 2014, dos Poderes Executivo e Legislativo.
Estavam presentes os Vereadores Adalberto Carlos Soares (PP) e Luiz Carlos Balbino de
Oliveira (PTB). Ausente os Vereadores: Arleu Machado de Oliveira (PP), Adalberto dos
Santos Lemos (PDT), Anildo Ribeiro Araújo (PP), Eduardo Carlos Kohlrausch (PTB), Guido
Mario Prass Filho (PP), Idalci Renato Lamperti (PMDB), Lauri Fillmann (PDT), Moisés
Cândido Rangel (PSC), Nelson José Martins (PMDB), Sandra Beatriz Schaeffer (PSDB), Sirlei
Teresinha Bernardes da Silveira (PTB), Telmo Vieira (PTB) e Valdecir Vargas de Almeida
(PROS). Por determinação do Presidente em exercício da Presidência, nesta Audiência
Pública, Vereador Luiz Calos Balbino de Oliveira, Vice-Presidente desta Casa, a Diretora
Legislativa, senhora Marilene Wagner declarou aberta a presente Audiência Pública
referente à Prestação de Contas dos Poderes Executivo e Legislativo do 2° Quadrimestre
do ano de 2014. A respectiva Audiência foi agendada através do Ofício D.L nº 761/2014 e
o comunicado foi publicado no Jornal Cidades de 24 de setembro de 2014, página 04, bem
como no mural e no site desta Casa Legislativa no dia 25 de setembro de 2014, que
demonstra e avalia o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, de acordo com
a Lei de Responsabilidade Fiscal N° 101/2000 em seu artigo 9°, parágrafo 4°, e do artigo
21, parágrafo único da Lei Orgânica de nosso Município. Também foi publicada a Errata,
no mural deste Legislativo, no site do dia 25.09.2014 e Jornal Cidades do dia 25 de
setembro de 2014, página 2, corrigindo o nome dos gestores. Os Vereadores possuíram
cópia da matéria tratada na Audiência Pública. A partir deste instante o Presidente em
exercício da Presidência, Vereador Luiz Carlos Balbino deu início aos trabalhos da tarde
começando com a prestação de contas do Poder Executivo, no qual designou os
Servidores André Luis Vaz da Silva e Patrícia Liege de Vargas, para a apresentação do
relatório no dia de hoje. Dessa forma o senhor André Vaz realizou a apresentação da
demonstração e avaliação das metas fiscais constantes no relatório disponibilizados aos
presentes nesta reunião. Finalizada a explanação do servidor representando o Poder
Executivo o Presidente em exercício deu início a Prestação de Contas do Legislativo a qual
foi apresentada num resumo geral pelo Diretor Administrativo desta Casa, Senhor Dilamar
Gonzaga. Nada mais havendo a tratar o Presidente em exercício, Vereador Luiz Carlos
Balbino agradeceu a presença de todos e às 14h40min declarou encerrada a presente
Audiência Pública. E, para constar, eu, Silvana Fernandes Lopes, Servidora desta Casa
Legislativa, lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim, e após lida e achada
conforme, pelos demais Vereadores do Legislativo taquarense. Sala de Sessões, 29 de
setembro de 2014..............................................................................................Silvana Lopes.